
píjicas pueden realizar actos de administración 

p 	edad estatal; 

&t4  

RIA Z 
GENERAL j$  

OGerenuaReg""110,  

to 
/ 

o 

100,1CA Det aFRG 

(31) 

Gobernacion Regional Junín 

j7Tai.esia.rda CON Ñ 6.4e."94 del padt.il 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 
N° 018 -2020-GRJ/GR 

Huancayo, 2 7 ENE 2020 

,14) 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

Considerando: 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, 

concordante con lo establecido en el artículo 2° de la Ley N° 27867 — Ley Orgánica 

de Gobiernos Regionales, se establece que los Gobiernos Regionales son personas 

jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa 

en asuntos de su competencia; 

Que, en el segundo párrafo del numeral 78.1 del artículo 78° del Texto Único 

Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, establece que procede la 

delegación de competencia de un órgano a otro al interior de una misma entidad; 

precisando en su artículo 79°, que el delegante tendrá siempre la obligación de 

vigilar la gestión del delegado; 

Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 7.2 del artículo 7 del Decreto 

Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 

Público, el Titular de la Entidad puede delegar sus funciones en materia 

presupuestal cuando lo establezca expresamente el Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Presupuesto Público, el Decreto de Urgencia Nº 014-2019, 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, o la norma de creación de 

la Entidad, siendo responsable solidario con el delegado; 

Que, el numeral 40.2 del artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, 

Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 304-2012-EF, establece que, el Titular de la Entidad puede delegar dicha 

facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser 

publicada en el Diario Oficial El Peruano; 

Que, el artículo 10° del Reglamento de la Ley Nº 29151, Ley General del Sistema 

Nacional de Bienes Estatales, aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2008-

VIVIENDA y modificatorias, prescribe, entre otros aspectos, que las entidades 

SG - GRJ 

DOC. N° 1/0/4 3 qg 
EXP 11.  .2.2.51793 



°E, „,>,<, 

C)  4411 

.1% 

Gobernacióri'Regional Junín 
/714‘a ~o ea« ea pleva del llague,/ 

Gerencia y; 
de Planea 	hs— 

O kon,Prelom.u. Pu  Y u  

TerrIgin-a77,' 

Que, el artículo 3 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 

establece el ámbito de aplicación de las entidades a las cuales le resulta extensible, 

a efecto de dar cumplimiento al citado cuerpo normativo al momento de tramitar 

los procedimientos de contrataciones de bienes, servicios y obras; y de acuerdo a 

lo señalado en los numerales 8.2 y 8.3 de la citada norma, el Titular de la entidad 

puede delegar, mediante resolución, la autoridad que la citada norma le otorga, no 

pudiendo ser objeto de delegación, la declaración de nulidad de oficio, la 

aprobación de las contrataciones directas, entre otros supuestos, dispuestos por el 

Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

Que, de acuerdo al artículo 9° del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1252 que 

crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 

aprobado mediante Decreto Supremo Nº 284-2018-EF y modificatorias, el Órgano 

Resolutivo es el Ministro, el Titular o la máxima autoridad ejecutiva del Sector, a 

quien le corresponde, entre otros, autorizar la elaboración de expedientes técnicos 

o documentos equivalentes de proyectos de inversión así como su ejecución 

cuando estos hayan sido declarados viables mediante fichas técnicas; dicha función 

puede ser objeto de delegación; 

Que, el numeral 45.1 del artículo 45° del Decreto Supremo Nº 011-2019-JUS, que 

aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27584, Ley que regula el Proceso 

Contencioso Administrativo, establece que conforme a lo dispuesto en el inciso 2 

del artículo 139° de la Constitución Política del Perú y el artículo 4° de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial, las resoluciones judiciales deben ser cumplidas por el 

personal al servicio de la administración pública, sin que éstos puedan calificar su 

contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo 

responsabilidad civil, penal o administrativa; estando obligados a realizar todos los 

actos para la completa ejecución de la resolución judicial; 

Que, asimismo, el citado cuerpo normativo en el numeral 45.2 del artículo 45°, 

establece que el responsable del cumplimiento del mandato judicial será la 

autoridad de más alta jerarquía de la entidad, el que podrá comunicar por escrito 

al Juez qué funcionario será encargado en forma específica de la misma, el que 

asumirá las responsabilidades que señala el inciso anterior; 

Que, conforme a lo dispuesto en el literal a) del numeral 3.1 del artículo 3° de la 

Resolucióf Directoral Nº 031-2014-EF-52.03, que establece disposiciones 

ara el traslado de fondos a la CUT, disposiciones para las Unidades 

ARIA 2 
L 

adiciorq 

ro SER 
v GE 

2 



40.LICA DE( 

GobernaÉrtgional Junín 

Ejecutoras, procedimiento para la designación y acreditación de responsables de 

cuentas ante la DGETP y modifican la R.D. N° 053-2013-EF/52.03, los titulares y 

suplentes de las cuentas bancarias de las Unidades Ejecutoras son designados 

mediante Resolución del Titular del Pliego o del funcionario a quien éste hubiera 

delegado de manera expresa esta facultad; 

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 019-82-INAP-DIGESNAP, se aprueba la 

Directiva Nº 001-82-INAP-DNP, Directiva para la Formulación del Presupuesto 

Analítico de Personal (PAP) en las Entidades del Sector Público, estableciéndose en 

el punto 6.8 del numeral 6 que el PAP es aprobado por el Titular del Pliego 

Presupuestal o por el funcionario a quien se delegue expresamente esta 

competencia; 

Que, los Lineamientos para la Administración del Fondo de Apoyo Gerencial al 

Sector Público, emitidos en el marco del Decreto Ley Nº 25650, Crean el Fondo de 

Apoyo Gerencial al Sector Público y modificatorias, aprobado por Resolución 

Ministerial Nº 416-2014-EF-10, establecen las obligaciones que deben cumplir los 

titulares de las entidades contratantes o los funcionarios que cuenten con la 

delegación de funciones correspondientes, en los temas relativos a procesos de 

selección y contratación de consultores; 

Que, de acuerdo con el marco normativo expuesto precedentemente y, atendiendo 

a la estructura Orgánica del Gobierno Regional Junín, con el propósito de otorgar 

celeridad a la gestión administrativa, para el cumplimiento de los objetivos de la 

Región, resulta conveniente delegar determinadas funciones asignadas al Titular 

del Pliego; 

Con las visaciones de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional de 

Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Gerencia Regional de 

Infraestructura, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Oficina Regional de 

Asesoría Jurídica, así como de la Secretaría General; y, 

Por lo que estando a las atribuciones conferidas por ley, así como a los 

considerandos expuestos; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO P 	ERO. - DELEGAR al GERENTE GENERAL REGIONAL las facultades y 

atribucione iguientes: 

C.) 

al el Planea 
ZiGerentiall 

O Przsu y 

Tic  al SECR ARIA 5 
GE RAL 

• • • 
Jur174 

3 



4.00,,sCP DEL 

191 

41.19111.1  Gobernacion Regional Junín 
j7rearryaodo tar la pleva dd ,eacao! 

„.0”.  
Geremi  

¡S de Planea 	
oal 

A012""Pue  Y 
" 7121 no a 

neo 

1. EN MATERIA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

a) Suscribir en el ámbito de su competencia y de acuerdo con la normatividad 

legal vigente, convenios de cooperación interinstitucional, convenios de 

gestión, así como disponer su modificación, ampliación o resolución; 

b) La facultad de aprobar, modificar, derogar, reordenar, directivas, circulares 

y/o manuales, así como todo documento de carácter normativo que 

permita la racionalización del gasto y el manejo adecuado de los recursos 

asignados por toda fuente de financiamiento durante la ejecución del 

Ejercicio Fiscal correspondiente, así como los que regulen actos • de 

administración interna, Clasificador de Cargos, el Cuadro para Asignación 

de Personal Provisional (CAP-P), el Presupuesto Analítico de Personal (PAP), 

así como otros documentos de gestión susceptibles de delegación, trámites 

internos, lineamientos técnico normativos y metodológicos, orientados a 

optimizar los procedimientos y procesos administrativos de carácter 

interno, a cargo de los órganos de apoyo y asesoramiento; así como dejar 

sin efecto toda normativa interna o documento de gestión que se le 

oponga; 

c) Autorizar eventos con entidades y/o instituciones públicas y/o privadas, 

siempre y cuando no irroguen gastos a la entidad; 

d) Disponer el cumplimiento de los mandatos judiciales, a través de los 

órganos de apoyo y asesoramiento, con excepción de los referidos en 

materia de ceses colectivos, conforme a lo establecido en el artículo 4 del 

Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, Decreto 

Supremo Nº 017-93-JUS; así como de los mandatos y/o pronunciamientos 

expedidos por el fuero arbitral o por los tribunales administrativos. El pago 

de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada se efectuará de acuerdo 

con la Ley Nº 30137, Ley que establece criterios de priorización para la 

atención del pago de sentencias judiciales, y modificatoria, y su Reglamento 

aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2014-JUS; 

e) Designar a los r presentantes de la entidad en los procedimientos de 

negociación cole, tiva; 

0.11.  

1SE ETARIA 5 
ERAL

tN  

- 
4 



1.11.7 

GerencieR ional 
de Planea 

Presupu Y 1 
Acondicha =miento 

Tem nal 

414 

411/1111  
Gobernación Regional Junín 

/71.4daieuda eoe &a i«e7c1 	pleilÉo/ 

f) Autorizar el uso del logo institucional, conforme al Decreto Supremo Nº 

003-2008-PCM; 

g) Designar a los representantes, titulares y suplentes de la entidad, que 

conforman el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo, y el Comité de 

Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo — CAFAE del Gobierno 

Regional Junín; 

h) Formalizar la designación de los representantes titulares y suplentes de los 

trabajadores, que conforman el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo, 

y el Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo - CAFAE 

del Gobierno Regional Junín; y, 

i) Aprobar los actos de disposición de bienes inmuebles, previa opinión 

favorable de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SBN), según 

los procedimientos establecidos en las normas legales vigentes. 

2. DELEGACIÓN Y/0 DESCONCENTRACIÓN EN MATERIA'  E CONTRATACIONES 

ESTATALES 

a) Resolver los recursos de apelación interpuestos en el marco de convenios 

vinculados a las compras corporativas facultativas, cuando el Gobierno 

Regional Junín actúe como Entidad encargada, en el marco de lo establecido 

en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

b) Resolver los recursos de apelación interpuestos en procedimientos de 

selección que no sean de competencia del Tribunal de Contrataciones del 

Estado, dentro del marco de lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del 

Estado y su Reglamento, y modificatorias respectivas; 

c) Aprobar la ejecución de prestaciones adicionales de obras en los casos que 

sus montos, restándole los presupuestos deductivos vinculados, no excedan 

el 15% .el monto del contrato original, de conformidad con las 

disposi enes del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contraciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-
x-10  

I
sEC-11 ARIA ; 	 5 

2 

JV 



1,0,44 DEL 

° 

.444a,  

rGerencia R 
al da Planea o n

oe I,  o  
PreMIN y Z 

Acondici 	ente  ), 
vi 	Tent al " 

Ck • 

Gobernación Regional Junín 

EF, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias, previa opinión de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

d) La facultad de evaluar la decisión de conciliar o de rechazar la propuesta de 

acuerdo conciliatorio, a que hace referencia el numeral 45.12 del artículo 

45 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, y el numeral 224.2 

del artículo 224 del Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 

del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias, debiendo considerar los parámetros y requisitos exigidos en 

los citados dispositivos legales; y, 

e) Resolver los recursos de apelación interpuestos ante la denegatoria del 

reconocimiento de obligaciones de pago como créditos devengados, en el 

marco del Reglamento del Procedimiento Administrativo para el 

reconocimiento y abono de créditos internos y devengados a cargo del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 017-84-PCM. 

f) Designar a los integrantes titulares y suplentes de los comités de selección 

que tendrán a cargo los procedimientos de selección en el marco de lo 

establecido en Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-

EF, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias, así como reconformar dichos comités hasta el 29 de febrero 

de 2020, posterior a dicha fecha será asumido por la Oficina Regional de 

Administración y Finanzas. 

g) Resolver las solicitudes de ampliación del plazo contractual, de conformidad 

con las disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF 

y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias; hasta el 29 de febrero de 2020. 

Para el caso de solicitud de ampliación del plazo en contratos de obras, se 

requiere opinión previa de la Dirección de Asesoría Jurídica; 

h) Aprobar la r 	cción de prestaciones de bienes, servicios, de conformidad 

con la 	iciones de la normativa sobre la materia. Para el caso de 

6 
SEC ARIA 

`• GE RAL 

•-/ 



4.trouCE DEL N6  

 

REGIÓN 

J IV 

74414«do ca 6uenya del juseaof 

Gobernación' Regional Junín 

reducción de prestaciones en contratos de obras, se requiere opinión previa 

de la Dirección de Asesoría Jurídica; hasta el 29 de febrero de 2020; 

a) Suscribir los contratos con el postor adjudicado con la buena pro, incluidos 

los contratos complementarios, y sus modificaciones posteriores, así corno 

la resolución de los mismos por las causales reguladas en el Texto Único 

Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 

por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF y su Reglamento, aprobado 

mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; incluyendo la 

suscripción de los contratos en el marco del supuesto de exclusión del 

ámbito de aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado sujetos a 

supervisión, regulados en el literal f) del numeral 5.1 del artículo 5 del citado 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF; hasta el 29 de 

febrero de 2020. 

3. DELEGACIÓN EN MATERIA FINANCIERA Y PRESUPUESTARIA 

a) Autorizar las transferencias financieras al Comité de Administración del 

Fondo de Asistencia y Estímulo - CAFAE del Gobierno Regional Junín; 

b) Aprobar el programa de beneficios de Incentivos del Fondo de Asistencia y 

Estímulo de los Trabajadores del Gobierno Regional Junín para el Año Fiscal 

2020; y, 

c) Aprobar los Estados Financieros y Presupuestales del último trimestre del 

Ejercicio Fiscal 2019 y lo correspondiente al Ejercicio Fiscal 2020, del Pliego 

0818: Gobierno Regional Junín y sus Unidades Ejecutoras a partir del 29 de 

febrero de 2020. 

d) Aprobar la formalización de las modificaciones presupuestarias efectuadas 

en el Pliego 0818: Gobierno Regional Junín en el Nivel Funcional 

Programático, así como de las Unidades Ejecutoras; conforme a lo dispuesto 

por el numeral 40.2 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por 

Decrete. ',upremo Nº 304-2012-EF, previo informe favorable de la Gerencia 

Regio 	de Presupuesto, Planeamiento y Acondicionamiento Territorial, así 
oc, 

• 

.4 
ARIA 9 
	

7 



955.,

310.1CA DEL 
1,0  

.,(5 
GobernaciórY Regional Junín 

como la suscripción de formatos, fichas y documentación con incidencia 

presupuestaria durante las fases de ejecución presupuestaria; hasta el 29 

de febrero de 2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — DELEGAR al GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA las 

facultades y atribuciones siguientes: 

1. DELEGACIÓN Y/0 DESCONCENTRACIÓN EN MATERIA DE CONTRATACIONES 

ESTATALES 

a) Resolver las solicitudes de ampliación del plazo contractual, de conformidad 

con las disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-F 

y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias. 

b) Designar al comité de recepción de la obra, de conformidad con el 

Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias. 

c) Aprobar, suscribir u observar las liquidaciones de ejecución de obras y de 

consultorías de obras que se presenten a la Entidad, de conformidad con 

las disposiciones contenidas en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 082-2019-EF y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 

344-2018-EF y modificatorias. 

ARTÍCULO TERCERO. — DELEGAR al DIRECTOR REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y 

FINANZAS las facultades y atribuciones siguientes: 

1. DELEGACIÓN EN MATERIA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

a) Suscribir convenios y/o contratos con entidades públicas destinados al uso 

y/o disfrute total o parcial de muebles o inmuebles de propiedad del 

Gobierno Regional Junín o bajo administración estatal, la que deberá regirse 

por los procedimientos dispuestos en la normatividad sobre la materia; 
5.10 RF

O  
Gerencia Regional 

to de Planea 	lo, 

O
PrOSUP
oncc Ao 	=mlenb 

t 	Te ' orial 	P 

JNIO 

   



o 
e SE 
0 

A z 

DEL 

Gobernación Regional Junín 

b) Regular, tramitar y expedir los actos destinados o vinculados a la 

administración, disposición, adquisición, transferencia, registro y 

supervisión de los bienes muebles; 

c) Aceptar las donaciones de bienes muebles e inmuebles, previa emisión de 

los informes técnico y legal que correspondan; 

d) Representar al Gobierno Regional Junín, cuando éste tenga la calidad de 

administrado, ante cualquier tipo de autoridad y dependencia pública, así 

como para iniciar y proseguir acciones legales o procedimientos 

administrativos, como parte o tercero con legítimo interés; formular 

peticiones, solicitudes, desistirse, participar, interponer quejas, intervenir 

en las audiencias, e interponer recursos impugnativos o pedidos de nulidad. 

Esta facultad no es extensible para los supuestos que son de competencia 

exclusiva de la Procuraduría Pública de la entidad, regulados en el Decreto 

Legislativo Nº 1326, Ley del Sistema de Defensa Jurídica del Estado, y su 

Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2019-JUS. 

e) En caso de los procedimientos concursales tramitados ante el Instituto 

Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad 

Intelectual - INDECOPI referidos al reconocimiento de créditos, esta 

facultad puede ser es delegada según competencia, a la persona que 

desempeñe esta función. Dicha delegación comprende todas las etapas del 

procedimiento concursal, desde el inicio del procedimiento, evaluación y 

publicación, reconocimiento de créditos, convocatoria a instalación de 

junta de acreedores y todo lo que las etapas impliquen, incluyendo el cobro 

de las acreencias que se generen; y, 

2. DELEGACIÓN Y/0 DESCONCENTRACIÓN EN MATERIA DE CONTRATACIONES 

ESTATALES 

b) Aprobar el Plan Anual de Contrataciones y sus modificatorias, de 

conformidad con las disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-

2018-Ej modificatorias, así como evaluar y supervisar su ejecución; 



~~poVCR DEL poí,c, 

GobernaÉrtgional Junín 

c) Aprobar los expedientes de contratación de los procedimientos de 

selección, de conformidad con las disposiciones del Texto Único Ordenado 

de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

d) Aprobar y dejar sin efecto, el proceso de estandarización a que alude el 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; previa 

opinión de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

e) Designar a los integrantes titulares y suplentes de los comités de selección 

que tendrán a cargo los procedimientos de selección en el marco de lo 

establecido en Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-

EF, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias, así como reconformar dichos comités; 

f) Aprobar las bases de los procedimientos de selección, de conformidad con 

las disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-

EF, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias; 

g) Aprobar la cancelación parcial o total de los procesos o procedimientos de 

selección, de conformidad con las disposiciones Texto Único Ordenado de 

la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

h) Aprobar que el comité de selección u órgano encargado de las 

contrataciones considere válida la oferta económica y otorgue la buena pro 

a las ofertas que superen el valor referencial o el valor estimado, según 

corresponda, en los procedimientos de selección para la contratación de 

bienes, servicios, consultoría de obras y ejecución de obras, a que se refiere 

el Reglament de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado po D creto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

ó
SEC ARIA Z 	 10 

O 
 G Já 

/••• 
• 

uu 



.,YGerenua R porkai 
co de Planee 	to, 

O Presupu.i y 
J Aconototen nardo 

Tern1• al 

n) Aprobar 

confor 

30225, 

rIc" 

SECR 
v GE 

la ejecución de prestaciones adicionales de bienes y servicios, de 

ad con las disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

y de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo , 

11 RIA z 

DEL 
40'3  

11 

41111"11>  

AE RG 

Reg Gobernacion 	ional Junín 

i) Aprobar las contrataciones directas previstas en los literales e), g), j), k), I) y 

m) del numeral 27.1 del artículo 27 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 082-2019-EF; 

j) Aprobar y suscribir los convenios interinstitucionales para efectuar el 

encargo de la realización de las actuaciones preparatorias y/o el 

procedimiento de selección para la contratación de bienes, servicios en 

general, consultorías y obras, en el marco del el Reglamento de la Ley Nº 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

k) Aprobar los expedientes de contratación y los documentos del 

procedimiento de selección que correspondan, así como designar al Comité 

de Selección, cuando el Gobierno Regional Junín actúe en las compras 

corporativas facultativas como entidad encargada; 

1) Suscribir los contratos con el postor adjudicado con la buena pro, incluidos 

los contratos complementarios, y sus modificaciones posteriores, así como 

la resolución de los mismos por las causales reguladas en el Texto Único 

Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 

por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF y su Reglamento, aprobado 

mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; incluyendo la 

suscripción de los contratos en el marco del supuesto de exclusión del 

ámbito de aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado sujetos a 

supervisión, regulados en el literal f) del numeral 5.1 del artículo 5 del citado 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF; 

m) Aprobar la subcontratación a que hace referencia el Reglamento de la Ley 

Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 344-2018-EF, y modificatorias; 



05,0CA DE& p.1.  

GobernaMtgional Junín 

Nº 082-2019-EF y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 

344-2018-EF y modificatorias; 

o) Aprobar la reducción de prestaciones de bienes, servicios, de conformidad 

con las disposiciones de la normativa sobre la materia. Para el caso de 

reducción de prestaciones en contratos de obras, se requiere opinión previa 

de la Dirección de Asesoría Jurídica; 

ID) Aprobar otras modificaciones al contrato cuando no resulten aplicables los 

adicionales, reducciones y ampliaciones, siempre que no impliquen la 

variación del precio, de conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley 

Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 082-2019-EF y su Reglamento, aprobado mediante Decreto 

Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 	 •.. 

q) Tramitar las comunicaciones sobre la presunta comisión de infracciones, 

actuaciones y otros actos vinculados a los procedimientos de contratación, 

que tengan que realizarse ante el Organismo Supervisor de las 

Contrataciones del Estado - OSCE y el Tribunal de Contrataciones del 

Estado, previo informe técnico de la Oficina de Abastecimiento y Servicios 

Auxiliares, y legal de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, de 

conformidad con las disposiciones contenidas en la Reglamento de la Ley 

de Contrataciones del Estado, y modificatorias; 

r) Formalizar la cesión de posición contractual y cesión de derechos (solo en 

lo correspondiente al pago) en los casos previstos en el Reglamento de la 

Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

s) Suscribir las adendas correspondientes que prorroguen los contratos de 

servicios de arrendamiento de bienes inmuebles, de conformidad con el 

Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; 

t) Autoriza las contrataciones a realizarse a través de los Catálogos 
>,,0 	,zi 	Electrón' s de Acuerdo Marco, de conformidad al numeral 8.7 de la 

torol> i  1 	Directiva - 007-2017-OSCE-CD "Disposiciones Aplicables a los Catálogos 
' -1 °eco° loc. r 	 o •:.. 

4?" 
0 
a 

	

TARIA 
o 
z 	 12  

O 	NERAL 1.25 



0,0 RF 

...0GerencieRegrenal .1.. 
a) de Planea 	tO, 

OO AcoPZIsron en'  to 
Territ á t• 

0,19. 51.1C DEL No  

GobernalMgional Junín 

Electrónicos de Acuerdo Marco" aprobada por Resolución Nº 007-2017- 

OSCE/CD; y aprobar el expediente de contratación; 

u) Disponer el inicio de las acciones pertinentes, de acuerdo con las normas y 

procedimientos disciplinarios aplicados, en los casos previstos en, el 

numeral 8.11. de la Directiva Nº 007-2017-OSCE-CD "Disposiciones 

Aplicables a los Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco", aprobada por 

Resolución Nº 007-2017-OSCE/CD; y, 

v) Suscribir los convenios respectivos vinculados a compras corporativas 

facultativas, donde el Gobierno Regional Junín sea parte, en el marco de lo 

establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF 

y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 

modificatorias. 

3. DELEGACIÓN EN MATERIA FINANCIERA Y PRESUPUESTARIA 

a) Aprobar la formalización de las modificaciones presupuestarias efectuadas 

en el Pliego 0818: Gobierno Regional Junín en el Nivel Funcional 

Programático, así como de las Unidades Ejecutoras; conforme a lo dispuesto 

por el numeral 40.2 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 304-2012-EF, previo informe favorable de la Gerencia 

Regional de Presupuesto, Planeamiento y Acondicionamiento Territorial, así 

como la suscripción de formatos, fichas y documentación con incidencia 

presupuestaria durante las fases de ejecución presupuestaria; 

b) Suscribir contratos o convenios con otras entidades financieras 

supervisadas por la Superintendencia de Banca, Seguros y Administradoras 

Privadas de Fondos de Pensiones, además del Banco de la Nación, para 

prestar servicios de recaudación y cobranza de las tasas y multas, en el 

marco de la normatividad vigente. 

c) Ap obar el reconocimiento de créditos devengados, en el marco del 

R lamento del Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y 

13 



0,0CA DE& Nz,  

GobernalliTtgional Junín 

abono de créditos internos y devengados a cargo del Estado, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 017-84-PCM; 

d) Aprobar los castigos directos e indirectos de las cuentas de cobranza 

dudosa, prescritos en el Instructivo N° 3 "Provisión y Castigo de las Cuentas 

Incobrables"; aprobado por Resolución de Contaduría Nº 067-97-EF-93.01, 

y modificatorias; y, 

e) Designar a los titulares y suplentes de las cuentas bancarias de las Unidades 

Ejecutoras del Pliego 0818: Gobierno Regional Junín y sus Unidades 

Ejecutoras. 

f) Aprobar el registro de información de los Activos y Pasivos Financieros del 

Módulo de Instrumentos Financieros (MIF), del Pliego 0818: Gobierno 

Regional Junín y sus Unidades Ejecutoras. 

4. DELEGACIÓN EN EL MARCO DEL SISTEMA NACIONAL DE PROGRAMACIÓN 

MULTIANUAL Y GESTIÓN DE INVERSIONES 

a) Autorizar la elaboración de expedientes técnicos o documentos 

equivalentes, así como la ejecución de los proyectos de inversión, cuando 

estos han sido declarados viables con fichas técnicas. 

ARTÍCULO CUARTO. - DELEGAR al SUB DIRECTOR DE ABASTECIMIENTOS Y 

SERVICIOS AUXILIARES las facultades y atribuciones siguientes: 

1. DELEGACIÓN Y/0 DESCONCENTRACIÓN EN MATERIA DE CONTRATACIONES 

ESTATALES 

a) Formalizar la relación contractual mediante Orden de Compra y/o Servicios, 

incluidas aquellas derivadas de contratos complementarios, modificaciones 

contractuales; así como, la resolución de la misma por causal regulada en el 

Texto Único Ordenado de la Ley N9  30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF yen el Reglamento 

de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante 

Decreto Suprema Nº 344-2018-EF y modificatoria; respecto de las 

contrataciones ./rivadas de Comparación de Precios, Subasta Inversa 

Electrónica Pká 	cación Simplificada para bienes y servicios en general, 

14 

° SEC ARIA z 
G 	L .2, 

s'Uní 



y/C)  
4C- 

10GeremOo Re 

E de Planeam ntO, 

o PrnecroOonu Y 

cV 	Tern1  
ent0 

95.9,e,uc• DEt ,roo  

111 

4011" 
Gobernación Regional Junín 

cuyo monto no supere los S/ 100 000,00 (Cien Mil con 00/100 soles), acorde 

a la normativa aplicable en materia de contrataciones del Estado; 

b) Autorizar las contrataciones a realizarse a través de los Catálogos 

Electrónicos de Acuerdo Marco, de conformidad a lo establecido en el 

numeral 8.7 de la Directiva N 2  007-2017-0SCE-CD "Disposiciones Aplicables 

a los Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco"; así como, aprobar el 

expediente de contratación, de las contrataciones cuyo monto no supere 

los S/ 100 000,00 (Cien Mil con 00/100 Soles); 

c) Formalizar la relación contractual mediante Orden de Compra y/o Servicios, 

en las contrataciones derivadas de Catálogos Electrónicos de Acuerdo 

Marco; 

d) Efectuar las modificaciones contractuales y resolver la relación contractual 

derivada de Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco, cuando el monto de 

la contratación no supere los S/ 100 000,00 (Cien Mil con 00/100 Soles); 

e) Perfeccionar la relación contractual con la suscripción del contrato, 

notificación de la orden de compra o de servicios; así como, decidir sobre 

su resolución y/o efectuar modificaciones, respecto de las contrataciones 

cuyos montos sean iguales o inferiores a ocho (08) Unidades Impositivas 

Tributarias (UIT); y, 

f) Resolver las solicitudes de ampliación de plazo en las contrataciones 

derivadas del Catálogo Electrónico de Acuerdo Marco cuyo monto no 

supere los S/ 100 000,00 (Cien mil con 00/100 soles); así como, de las 

contrataciones cuyos montos sean iguales o inferiores a ocho (08) Unidades 

Impositivas Tributarias (UIT). 

ARTÍCULO QUINTO. - DELEGAR al SUB DIRECTOR DE LA OFICINA DE RECURSOS 

HUMANOS las facultades y atribuciones siguientes: 

1. DELEGACIÓN EN MATERIA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

a) Tramitar, .utorizar y resolver acciones del personal respecto a las 

asigna° es, ceses, rotaciones, encargo de funciones y puestos, ascensos, 

<2-4c)  

oo
„..0 

42' 	\I. 
SEC-. ARIA O 

• 	L .1 Z N 

,,,_,N 	+ 

15 



nFPL  9.1,05,,uGA Dat 

ID  4121 

Wam

Reg 

miT. 

Gobernación"ional Junín 

promoción, reconocimiento de remuneraciones, destaques, renovaciones 

de contratos, y todos aquellos actos o actuaciones que sean necesarias para 

una adecuada conducción y dirección del personal, adscritos al régimen 

laboral del Decreto Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la Carrera 

Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, hasta el Nivel F-5; 

del Decreto Legislativo Nº 728 y del Decreto Legislativo Nº 1057 - Régimen 

Laboral Especial del Decreto Legislativo Nº 1057. Esta facultad no incluye la 

de designar y remover a la que alude el artículo 25 inciso 5) de la Ley Nº 

29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y modificatorias; 

b) Suscribir los convenios interinstitucionales con entidades públicas y/o 

privadas que involucren las funciones de la Oficina de Recursos Humanos, 

las que deberán ceñirse a las disposiciones normativas vinculadas al 

Presupuesto Público vigente para el Año Fiscal; y, 

c) Constituir el Comité Electoral para llevar a cabo el proceso de elección de 

los representantes de los trabajadores del Comité de Seguridad y Salud en 

el Trabajo y del Comité de Administración del Fondo de Asistencia y 

Estímulo - CAFAE, del Gobierno Regional Junín. 

ARTÍCULO SEXTO. — DELEGAR a los directores de las Unidades Ejecutoras que 

integran el Gobierno Regional las facultades y atribuciones siguientes: 

1. DE LAS UNIDADES EJECUTORAS 

a) Establecer sus propias disposiciones, lineamientos, directivas y/o manuales 

respecto al trámite, órgano de selección y/o procedimiento de contratación 

de personal sujeto al Régimen Laboral Especial del Decreto Legislativo Nº 

1057 normas modificatorias y su Reglamento, de los proyectos, programas 

o unidades adscritas a éstas. Asimismo, los funcionarios a cargo de las 

Unidades Ejecutoras del Gobierno Regional Junín, o responsables de éstas, 

en calidad de máximas autoridades administrativas ejercen al interior de 

ellas, para todos los efectos vinculados a las contrataciones estatales, las 

competencias y atribuciones establecidas en la normativa sobre la materia 

cuando ésta lo refiera, salvo las facultades y atribuciones indelegables; 

b) Delegar a lo funcionarios a cargo de las Unidades Ejecutoras o 

- 	 responsables e estas, la facultad de autorizar la elaboración de los 
wGerenaa Regional 

• 

	

1,1 de Planea 	lo. :1 	 411-  
Presupu y L, 

	

.k•Sz  AcoritTlen.:Irm 	ter? ' 
del 	

O S 	
ARIA z 	 16 

•••:.  ERAL /.? 



GOBIERNO REGIONAL 
Lo que transcribo a Ud. para • 
conocimienfr 	 Inte: 

HYO. 	 EB 2020 

................... 

. FERNAN 	
ORIHUELA ROJAS 

........ 

GOB 	sOR REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

GereneJaR 
co  de Planea 	s.o 
O Presupu Y 21 

Acondicio aiNento 
Terr al /. 

A   z Herrera 
SÉCRETARIA GENERAL 

17 

41% 

Gobernación'Regional Junín 

expedientes técnicos o documentos equivalentes, así como, autorizar la 

ejecución de las inversiones públicas de la unidad ejecutora a su cargo, las 

que deberán realizarse en el marco de los dispositivos legales que regulan 

el invierte.pe; y, 

ARTÍCULO SÉPTIMO. - De la observancia de los requisitos legales 

La presente delegación de facultades y atribuciones comprende las prerrogativas 

de pronunciarse y/o resolver, pero no exime de la obligación de cumplir con los 

requisitos y procedimientos legales establecidos para cada caso en concreto. 

ARTÍCULO OCTAVO. - De la vigencia 

Las delegaciones autorizadas mediante la presente resolución tendrán vigencia 

hasta que sea modificada o derogada conforme a Ley. 

ARTÍCULO NOVENO. - De la obligación de dar cuenta 

Los funcionarios y órganos en los cuales se ha delegado las facultades y atribuciones 

indicadas en la presente Resolución Ejecutiva Regional deberán informar 

semestralmente al Titular de la Entidad respecto de las actuaciones realizadas en 

virtud de la delegación. 

ARTÍCULO DÉCIMO. — de la derogación 

Deróguese a partir de la fecha, toda aquella resolución o instrumento de gestión 

que se oponga a la presente. 

ARTÍCULO DÉCIMO. - De la notificación 

Notifíquese la presente Resolución Ejecutiva Regional a todos los órganos del 

Gobierno Regional Junín para conocimiento, cumplimiento y difusión. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

